— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信人〔2024〕485 号

上海市经济信息化委关于开展 2024 年制造业人才
支持计划申报推荐工作的通知

有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，全面落实习近

平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想和关于推进新型工

业化的重要论述，进一步加强制造业人才队伍建设，工业信息化部

办公厅、财政部办公厅、国务院国资委办公厅印发《关于开展2024

年制造业人才支持计划申报推荐工作的通知》（工信厅联人〔2024〕

38号），组织开展2024年制造业人才支持计划（以下简称“计划”）

申报推荐工作。现将我市计划申报推荐工作通知如下。

一、重点支持领域

强化高端产业引领功能，聚焦本市现代化产业体系，大力支

持推动新质生产力加快发展的重点产业领域。主要包括：

— 2 —

1.集成电路、生物医药、人工智能三大先导产业。

2.电子信息、生命健康、汽车、高端装备、先进材料、时尚

消费品等六大重点产业。

3.数字经济、绿色低碳、元宇宙、智能终端等四大新赛道产业。

4.未来健康、未来智能、未来能源、未来空间、未来材料等

五大未来产业方向。

二、申报条件和范围

计划包括创新企业家项目、先进制造技术人才项目、先进基

础工艺人才项目。

申报人应具备以下条件：

（一）创新企业家项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守

法，恪守职业道德。

2.担任企业董事长或总经理，具有全球视野、战略思维、创新

精神和突出的经营管理能力，在行业内具有较大影响力。其中，民

营企业一般为企业主要创办人且为第一大股东或最大自然人股东。

3.带领企业聚焦主业，走“专精特新”发展道路，在科技创

新、承担国家重大项目（工程）方面取得突出成效，所在企业应

在经营业绩、产品市场份额、技术创新水平、质量管理能力等方

面位居行业前列。

（二）先进制造技术人才项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守

法，恪守职业道德。

2.担任企业技术负责人，包含技术总监、研发总监、技术副

总裁、首席科学家、首席技术官、首席工程师、总工程师等。

3.长期工作在企业技术研发一线，在行业内具有较高影响

— 3 —

力，具有主持（承担）国家或地方重大项目（工程）经验，带领

团队攻克技术难题。在技术研发中有重大技术革新成果，取得了

显著的经济效益和社会效益。

（三）先进基础工艺人才项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守

法，恪守职业道德。

2.是企业基础制造工艺方面的带头人，长期从事基础工艺技

术攻关、实践操作等工作，其掌握的先进基础工艺应符合《产业

基础创新发展目录》中“基础制造工艺及装备”所列方向。

3.具有丰富的实践经验，解决了生产制造过程中的关键工艺难

题或掌握先进操作技术方法，取得了显著的经济效益和社会效益。

申报人要遵守同层次人才计划不重复支持的要求。符合条件

的申报人在创新企业家项目、先进制造技术人才项目、先进基础

工艺人才项目中仅可选择一项进行申报。

三、材料填报要求

申报人请登录工业和信息化部网站下载申报客户端，按照要求

进行填报。填报材料包括申报书及有关证明材料，证明材料包括：

（1）有效身份证件；（2）企业营业执照；（3）干部任免文件、控

股证明或在职证明；（4）项目（工程）成果证明；（5）知识产权证

明；（6）荣誉奖项证明；（7）廉洁或无违纪违法证明；（8）企业近

三年纳税证明；（9）收入证明；（10）其他需要提交的材料等。

其中，（1）—（7）项为三个项目必须提交的证明材料，第（8）

项是创新企业家项目必须提交的证明材料，第（9）项是先进基础

工艺人才项目必须提交的证明材料，第（10）项为申报人需要说

明的其他相关证明材料。

— 4 —

四、材料报送时间

请积极动员企业优秀人才申报计划。申报单位于7月22日（周

一）中午 12时前按要求将申报材料的电子版（刻录光盘）和纸质

版报送至材料受理点。

五、联系方式

（一）创新企业家项目

联系人： 徐老师 联系电话：23112799

（二）先进制造技术人才项目

联系人：况老师 朱老师 联系电话：23112644 23112632

（三）先进基础工艺人才项目

联系人：时老师 联系电话：23119326

（四）材料受理点

联系人：冯老师 邱老师

联系地址：复兴中路 593 号民防大厦 21楼

联系电话：18121388263 18121388246

特此通知。

上海市经济和信息化委员会

2024 年 7月 11日

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年7月12日印发